浙江省图书馆学会
浙图学发〔2025〕7号

关于 2025 年度浙江省图书馆学会

学术研究课题申报的通知

各市图书馆学（协）会、有关图书馆、各会员：

为进一步促进我省图书馆学理论研究，推动图书馆事业高质

量发展，现决定开展 2025年浙江省图书馆学会学术研究课题申报

工作。现将申报事项通知如下：

一、课题内容

课题选题应结合我省文旅工作的中心和大局，注重图书馆理

论研究与实践创新，结合当前图书馆事业发展的热点和难点，重

点围绕新理念、新技术和新服务，对提升全省图书馆事业的建设

和高质量发展具有积极意义。本次课题申报采用招标课题和自由

申报课题相结合的方式进行申报。

（一）招标课题选题：

1.优质资源直达基层推进精神共富建设对策研究；

2.阅读共同体构建的优化路径研究；

3.数智时代图书馆知识组织与服务效能评估研究；

4.浙江省图书馆事业“十五五”发展规划研究；

5.AI+图书馆工作应用场景构建研究。

（二）自由申报课题：

申报人可自由选择课题研究的内容或主题。

二、申报要求

1.课题申报第一责任人须为本会会员。请各推荐单位及申报

人根据《浙江省图书馆学会学术研究课题管理办法》，认真填写申

报材料，在规定申报日期前报送省学会秘书处。

2.承担国家、省社科规划课题以及省社科联课题未完成的课

题负责人原则上不能申报本年度省学会课题。历年立项未结题的

课题负责人不能再次申报新课题。

3.申报招标课题者需在《申报表》中注明“招标课题”。

三、资助经费

本年度课题经评审立项后，招标课题资助经费为每项 3000元；

自由申报课题的立项分资助课题和不资助课题 2种。资助课题的

资助经费为每项 2000元，申报者所在单位有经费配套支持的优先

考虑。

四、截止日期

申报材料提交截止 2025年 5月 31日，逾期不再受理。

五、材料递交

1.申报材料需经推荐单位审查合格，同意推荐并盖章的纸质

《申报表》（一式二份，A4纸打印）。申报课题单位有配套资金的，

请在《申报表》的有关栏目中由单位签章。

2.《申报表》电子版发至学会邮箱（ztxuehui@163.com），申

报 表 请 登 陆 浙 江 省 图 书 馆 学 会 网 站 下 载 （ 下 载 地 址 ：

http://www.zpsls.cn/download.aspx省图学会-会员社区－下载

专区）。

六、咨询联系：

邮寄地址：杭州市西湖区转塘街道之江文化中心浙江图书馆 9
楼浙江省图书馆学会秘书处，邮编 310024

电话：0571—87986701

浙江省图书馆学会

2025年 4月 14日

	一、课题内容
	二、申报要求
	三、资助经费
	四、截止日期
	五、材料递交
	六、咨询联系：